
 
CITTÀ DI  ALCAMO 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 
DIREZIONE 1 – SVILUPPO ECONOMICO E TERRITORIALE 

AREA 1 – PIANIF. URBANISTICA E TERRITORIALE 

U. T. T. 

 

Ordinanza n. 00438 del 19.09.2017 

 

 

Oggetto: riordino viabilità urbana 

 

IL DIRIGENTE  

 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale  n.0102 del 22-05-2013 con oggetto che si allega alla presente; 

Ravvisata  la necessità di adottare provvedimenti in ordine alla disciplina veicolare per migliorare la 

sicurezza e la viabilità stradale, al fine di rendere più fluida e sicura la circolazione veicolare e 

pedonale, è opprtuno istituire: 

il senso unico di marcia EST - OVEST della Via Milite Ignoto, tratto compreso tra la Via Monte 

Grappa e la Via Monte Bonifato, in quanto non considerato nella O.S. n.0102 del 22-05-2013, in 

atto a doppio senso di circolazione; 

il senso unico di marcia OVEST - EST della Via Sac. Jemma, tratto compreso tra la Via Monte 

Bonifato e la Via Monte Grappa, in quanto nella O.S. n.0102 del 22-05-2013 era previsto il senso 

unico di Marcia EST – OVEST 

il divieto di sosta h.0-24 ambo i lati con rimozione coatta nel Largo Milite Ignoto  

VISTI   gli artt. 7 e 47 del vigente Codice della Strada e del relativo regolamento di   esecuzione, 

approvato con DPR n. 495/1992; 

RITENUTA  la competenza dirigenziale ai sensi dell’art. 107 del Tuel; 

 

ORDINA 

Per i motivi di cui in premessa: 
VIA MILITE IGNOTO - TRATTO COMPRESO TRA LA VIA MONTE GRAPPA E LARGO MILITE IGNOTO 

l’istituzione di senso unico di marcia EST - OVEST 
VIA SAC. JEMMA - TRATTO COMPRESO TRA IL LARGO MILITE IGNOTO E LA VIA MONTE GRAPPA 

l’istituzione di senso unico di marcia OVEST - EST  

l’istituzione con apposita segnaletica stradale STOP all’intersezione con la Via Monte Grappa 
LARGO MILITE IGNOTO - TRATTO COMPRESO TRA LA VIA M. BONIFATO E LE VIE SAC. JEMMA – 

VIA MILITE IGNOTO 

l’istituzione di divieto di sosta h.0-24 ambo i lati con rimozione coatta per tutti i veicoli di cui all’art. 47 del 

C.d.S. 

l’istituzione di divieto di fermata tratto compreso tra la Via Milite Ignoto e la Via Sacerdote Jemma 
LARGO MILITE IGNOTO - TRATTO COMPRESO TRA LA VIA MILITE IGNOTO E LA VIA M. 

BONIFATO  

l’istituzione con apposita segnaletica stradale STOP all’intersezione con la Via M.Bonifato 
LE STRADE CHE INTERSECANO LA VIA MILITE IGNOTO E LA VIA SAC. JEMMA  

Via N. Sauro-Via V. Spica-Via P. Lombardo, l’istituzione con apposita segnaletica stradale DARE 

PRECEDENZA all’intersezione con la Via Sac. Jemma e la Via Milite Ignoto 

 

L’ufficio tecnico del traffico è onerato di trasmettere la presente ordinanza all’area competente facente parte 

della Direzione 4, per l’apposizione della segnaletica stradale verticale ed orizzontale, conforme alle regole  

tecniche previste dal regolamento di esecuzione del codice della strada. 

Avverte 

in caso di violazione di quanto con la presente prescritto si procederà ai sensi del d.lgs. 285/1992 e s.m.i.  per 

inosservanza delle Norme sulla circolazione stradale. 



Avverte 

ai sensi dell’art. 37, comma 3 del C.d.S. avverso il presente ordine, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 

pretorio on line, sul sito istituzionale del Comune di Alcamo, è ammesso ricorso al Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti, con le modalità indicate nell’art. 74 del Regolamento di esecuzione al codice della 

strada; 

contro il suddetto ordine è, altresì, ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale 

Amministrativo Regionale della Sicilia, sede di Palermo ed in via straordinaria entro 120 giorni al Presidente 

della Regione Siciliana 

Le Forze di Polizia di cui all’art. 12 del C.d.S. approvato con d.lgs. 285/1992 sono    incaricate di far rispettare 

il presente ordine. 

          

 
IL TECNICO COMUNALE 

RESP. DELL’ISTRUTTORIA 

F.to Geom. Liborio Filippi 

       
IL RESPONSABILE DELL’AREA 1 – P.O. 

F.to Geom. Giuseppe Stabile 

 

 

 
IL DIRIGENTE ad interim 

F.to Vito Antonio Bonanno 

 


